ventilata, §. 34. p. 29. sq. Conf. poit WITS. M. S. T. I. L. I. c. XXIV. p. 364. sq. GVIL. SALDENVS in *Otiis Theologicis Lib. I. Exerc. IX. p. 190. sq.*

§. XXV. Sat multa de primo primariae divisionis momento diximus, quo commercium DEI & hominum jam dudum factum complexi, & in exponendo eodem aliquanto fufius ob rerum copiam ipsiusque argumenti fertilitatem versati sumus. Si jam ad alterum, quod commercium divinum adhuc hodie contingens sistit, procedamus: initio quidem statim monendum fuerit, non hic nos agere de commercio illo generali, quo DEVS in regno potentiae, tum quoad ἀδιαισθητων & immediationem suppositi, tum quod ἐνέργειαν & immediationem virtutis, uti omnibus creaturis, ita imprimis ratione praeditis, adest, earumque vitam naturalem, moralem & civilem, ipsasque artes & scientias moderatur & ordinat; de quo leg. quae Vir vere πολυμάθεστος D. G. MORHOFIVS in *pec. Programmate de eo, quod in disciplinis Θεῶν est*, primum Kilonii M DC LXXXVII. publicato, post inter *Orationes & Programmata ejusdem, Hamburgi M DC XCIX. 8vo. collecta p. 55t. sq. excusso*, & denique Tomo I. Polyhist. L. I. c. 12. p. 122. sq. inserto, nec non Magnif. DN. D. JOH. BAPT. ROESCHELIVS, Praeceptor & Fautor nunquam non honorandus, in *eruditiss. Diss. de eo, quod Θεῶν habetur in rebus naturalibus*, hic *Witreb. M DC XCV. proposita*, observarunt. Cui fortassis commercii generi illud annumerandum erit, quod Poëte imprimis sibi tanquam peculiare quippiam vindicant: quandoquidem non modo PLATO istos Θεῶς εἶναι pronunciavit, ἢ ἐνθεσιάζειν ἐπιπνευς ὄντας, ἢ κατεχομένους ἐκ τῆς Θεῶς, sed & ipsi Ovidiano illo gloriantur:

Est DEVS in nobis, sunt & commercia caeli;

quam

quam in rem conferri merentur ea, quæ inter PETR. BAYLIVM, infigne quondam Galliæ decus, in *Dict. Hist. Crit. Tom. II. p. 1871. sq. lit. G. edit. Roterod. MDCCII. & Cl. SEBAST. KORTHOLTUM, Prof. Pœf. Kilon. cum in Diss. de Enthufasmo Pœtico, Kil. MDCXCVI. tum in Disquis. Uiram Petrus Lotichius secundus obsidionem urbis Magdeburg. prædixerit, ibid. MDCCII. agitata sunt. De speciali potius, particulari, & gratioso commercio nobis sermo est, quod sibi fideles & credentes sibi vindicant.*

§. XXVI. Illud igitur omne commercium, quod supremo Numini & in V. & in N. T. cum hominibus interessit, longoque abhinc annorum tractu jam expiravit, non equidem ita prope nos tangit, quam id, quod vel his ipsis nostris temporibus perdurat & viget. Uti enim prioris virtutem Patriarchæ aliique viri sancti fuere experti: ita ad nos itidem non exigua certe felicitas ex posteriori redundat. Quod licet per totam œconomiam gratiæ copiosissime sese diffundat: suam tamen inprimis efficaciam in *justificatione & unione mystica* salutariter exerit.

§. XXVII. Ac in *justificationis* actu inter C. mediatorem & hominem peccatorem *commercium* quoddam *relativum & morale* obtinet. Quando enim homo fiduciali apprehensione acquisitam in C. salutem amplectitur, & sic gratiosa inde oritur, ita ut C. non amplius ceu DEUS & iudex pro tribunali sedeat, sed tanquam Goël, Redemptor, ac Mediator noster coram tribunali justitiæ divinae latus nostrum claudat, et cum reo *παράκλητος* ipse unam personam moralem constituat, causamque communem habeat, *Rom. VIII, 34. i. Job. II, 1.* Ibi nimirum Christus omne meritum suum in hominem, homo peccata in C. devolvit, & peccator tanquam *reus* personam *Patroni* & advocati sui, Christi, Christus peccatoris induit, ejusque

que noxam & debitum sibi, ut Paulus Onesimi *Epist. ad Philem. v. 18. 19.* vult imputari, solutionemque pro eodem offert: eaque demum de causa a DEO omnis reatus hominis Christo, qui plenissima sua morte pro eodem satisfecit, & ipsa hæc satisfactio homini eandem apprehendenti imputatur. Vid. B. WILH. LYSEVS *Syst. Parte III. c. III. Sect. 2. membr. 2. p. 1547. sq.*

§. XXVIII. *Media*, quibus hoc commercium stabilitur, ex parte DEI sunt Verbum & Sacramenta, quibus ipse ceu organis salutis, per legitimos verbi divini ministros in hunc usque diem exhibendæ, utitur. Quemadmodum enim in regeneratione per verbi salutaris prædicationem vires & facultas credendi conferuntur: ita in justificatione, ubi facultas hæc in actum est deducenda, eidem per annunciationem evangelii, quæ est *διακονία τῆς δικαιοσύνης* 2. Cor. III, 9. & *καταλλαγῆς* 2. Cor. V, 18. justitia C. salvifica apprehendenda exhibetur, *Luc. XXIV, 17.* Deinde etiam per baptismum DEVS in justificatione cum hominibus agit, uti explicat Paulus *Ti. III, 4. 5. 7.* *eucharistia* vero tum confert, tum confirmat remissionem peccatorum, & gratiam a Christo partam certissime obsignat. Ex parte hominis ad accipiendam hanc benevolentiam & amicitiam tesseram requiritur fides salvifica, quæ vinculi instar est, DEVM hominesque connectentis. Cum enim homo peccator ex proprio merito justificationem coram DEO obtinere nequaquam possit: sola fides sufficientissimo C. merito innixa hic omne momentum conficit, *Rom. III, 28. Gal. II, 16.* per quam *σεσηπικώς* peccata nobis remittuntur, *Rom. III, 25.* & *Ἰερως* justitia C. imputatur *Rom. IV, 5. 6. V, 9.*

§. XXIX. Simulac vero ea ratione homo a reatu, quam per peccata sibi contraxerat, est liberatus, arctius DEVS

DEVS cum ipso commercium inire haud dedignatur, quod sub *unionis mysticae* nomine in Theologorum scholis venire solet, & a Johanne *κοινωνία* vocatur, 1. Ep. I, 3. add. 6. 7. Neque enim Christus tantum mediator, sed tota SS. Trinitas propius ad fidelem accedit, pectusque ipsius fide præparatum occupat, et in eodem ceu grato sibi templo & hospitio, quod evenire non posse Chaldæi quondam sapientes existimabant, Dan. II, 11. habitat, Joh. XIV, 23. 2. Cor. VI, 16.

§. XXX. Si *media* perquiramus, quibus *commercium hoc mysticum* procuratur, eadem illa esse, quæ in commercio *relativo*, deprehendemus. DEUS enim & ἀγαθόν & ὀρετόν verbum adhibet, dum C. nos *vocat* per gloriam & virtutem suam, ut *θεός κοινωνοὶ φύσεως* reddamur, 2. Petr. I, 3. 4. & in uno spiritu omnes in unum corpus baptizati sumus, 1. Cor. XII, 13. & unum corpus multi sumus, quia omnes de uno pane participamus, 1. Cor. X, 16. 17. homini autem *fide* vera hunc hospitem benignissimum excipere incumbit, per quam nimirum C. habitat in cordibus nostris, Ephef. III, 17. Gal. III, 26. Conf. JOH. AD. OSIANDRI, Colleg. Theol. Syst. Part. VI. loc. XVI. p. 17. seq.

§. XXXI. In eo tamen conjunctio hæc *mystica a moralis* differt, quod minime omnium sit *relativa* & mere *habitualis*, sed *realis* maxime & *intima*, adeoque sollicite ab eadem distingui debeat. Hæc ipsa illius *natura & forma*, quæ *intrinsicæ* & *ineffabili* substantiæ hominis *fidelis* cum substantia SS. Trinitatis & *humanæ* C. *θεοῦ ὁμοιωσις* naturæ conjunctione absolvitur, Joh. XVII, 21. 23. 1. Joh. I, 3. eo circumspiciendus fuerit attendenda, quo major & speciosior eorum est numerus, qui vel *in excessu*, vel *in defectu*, peccarunt. *In excessu* quidem peccant, qui sibi hoc commercium ad modum *vel transubstantiationis* vel *con-*
E
sub-

substantiationis divinæ & humanæ naturæ, per μεταμορφωσιν Ovidiano, quam Christiano, ingenio digniorem, concipiunt, quales fuerunt ex Patribus nonnulli, Macarius, Clemens Alex. itemque mystici & fanatici crassiores: in defectu autem, qui unionem hanc in sola gratiosa Spiritus S. operatione consistere volunt, & vocabula ὑπαρτικῶν ἰν ἐνεργητικῶν transmutant, uti faciunt Calviniani, alique Dissidentes. Vid. hæc omnia copiosissime ad liquidum perducta a Rever. Dn. D. PRÆSIDE in *Diss. de Communione fidelium cum DEO & inter sese*, MDCCIX. h. l. habita, §. 21. p. 16. sq. Add. Bl. J. FLULSEMANNUS in *Breviar. c. XIV. p. 52. sq.* & in *Supplem. p. 53. seq.* J. G. DÖRSCHMANS in *Pentatec. Diss. Theol. Auctar. Diss. II. §. 10. p. 589. & §. 13. p. 591. seq.* & denique B. CALOVIVS *Syst. Tom. X. art. V. c. 1. & 2. p. 509. seq.*

§. XXXIII. Quam familiare, quam intimum hoc fit commercium, vel ex consequenti ejusdem, communicatione nimirum mystica, cognoscere licebit. Licet enim illa, perinde ut ipsa hæc unio, non fit personalis: certis tamen propositionibus idiomaticis saltem εἰσαγωγῶς, exprimitur, quæ, uti propositiones personales, ad tria genera revocari solent. Ubi tamen nonnullos in applicandis exemplis communicationem cum C. in genere a communionem, quæ ex inhabitatione resultat, non satis accurate distingverè, & Relativam eum Mystica confundere, recte notat Rever. Dn. D. PRÆSES. l. c. p. 28. Primum itaque generis ἰδιοποιήσιν spiritualis, ad quam nonnulli, sed minus εἰσαγωγῶς, referunt κοινωνίαν τῶν Θεοῦ ὑπαρτικῶν, rectius vero ἰδιοποιήσιν τῶν ἀνθρωπίνων, quando C. sibi appropriat ea, quæ nobis ab aliis impertiuntur bona et inferuntur mala, *Matth. X, 40. XXV, 42.* Secundum est μεταμορφωσιν, per quam Pater nobiscum communicat divinam divinitatem, *2. Petr. I, 3. Filius jus regni, Apoc. I, 6. V, 10. jus Sacerdotii, Ebr. XIII, 15. vitam, Phil. III, 21. Spiritus S. ardo-*

ardorem pie precandi, *Rom. VIII, 15.* & sanctitatem, *Rom. I, 4.* Tertium denique est *καὶ νόστοι τῶν ἀποτελεσμαίων*, per quam omnia valemus, *Phil. IV, 13.* carnem nostram crucifigimus, *Gal. IV, 24.* mundum vincimus, *Job. XIV, 33.* & diabolum fugamus, *Jac. IV, 7.* Vid. omnino *Vener. Dn. D. PRAESSES in Diss. cit.* & *DÖRSCHÉVS l. c. §. 19. p. 597. seq.* Merito proinde maximam hinc & incomprehensibilem oriri consolationem, quam omnibus hujus vitæ periculis, & adversis tentationibus firma fide opponere possimus, asserit *B. GERHARDVS Harmon. Evang. Part. III. cap. CLXXVI. p. 606.*

§. XXXIII. Quæ de Commercio DEI & hominum ne hodierno quidem tempore deficiente hucusque exposuimus, ea secundum causas & media a DEO ordinata evenire solent, differantque ab iis, quæ *extraordinario* nonnunquam modo accidunt. Negari enim non potest, DEUM se quandoque singulari ratione his vel illis manifestare; qua tamen in re ita caute versandum est, ut probe attendatur, num revelationes tales verbo DEI, analogiæ fidei, librisque Symbolicis sint contrariæ, num de rebus fidei & morum præcipiant, num vero indifferens pro objecto habeant argumentum, adeoque nec temere quippiam supra canonem evehatur, nec absque scrutinio & examine debito rejiciatur. Conf. *CONSILIA Theol. Wittob. Part. I. f. 803. seq. & 816. seq.* & *J. C. DANNHAVERI Theol. Conscient. Tom. I. p. 21.* Inprimis vero *agonizantibus* haud raro peculiarem quandam commercii divini gratiam obtingere notum est, qui cum proximi cælo sint, a Spiritu S. procul dubio de futuris vitæ æternæ gaudiis informantur: cujus rei exempla petere licebit ex *WENCESL. BERGMANNI Tremenda mortis hora,* & *GOTTFR. FEINLERI Theatro morientium.*

§. XXXIV. Atque hoc ipsam quasi præludium est Commerciū DEI & hominum aliquando denuum futuri, quod

tertio considerandum loco reservare libuit, & paucis adhuc expediendum restat. Inchoatur illud equidem *in hac corrupta natura*, non vero aliter quam applicatione beneficiorum C. ejusdemque communicatione in regeneratione, justificatione, unione mystica & renovatione, nec non quoad *περοποιτισμὸν* quendam, *Rom. VIII, 24. Hebr. VI, 4. 5.* & in *altero demum seculo* & regno gloriæ consummatissime adimplebitur. Ibi enim electi & sancti, conformes glorioso corpori Christi, cum universo cœlitum choro augustissime triumphabunt, & beatifica DEI visione, intimaque ac dulcissima cum eodem conversatione perfruentur, *1. Cor. XIII, 12.* Erit igitur commercium hoc omnium *perfectissimum* & memorata hæctenus genera longissime antecedet, quandoquidem & solvi nescium, & nullis vicibus obnoxium, & donis ineffabilibus qua animam, qua corpus, plenum perennabit, ita ut nos apud Dominum *simus perpetuo*, & DEVS simul sit omnia in omnibus, *1. Thess. IV, 17. 1. Cor. XV, 28.* Ad quam metam cum studia, operæ, cogitationes, consilia Christianorum omnium tendant: ut nemo non eo, post exartatas vitæ hujus misérias, felicissime olim pertingat, ex animo vovemus & optamus.